



Ordfører Gunnar Lysholm

Orkanger, 01.11.09.

Vi trenger et skikkelig svømmeanlegg i Orkdal!

OIF svømmeavdeling vil med dette informere om dagens situasjon vedrørende svømmeanlegg og aktivitetstilbud i vann. OIF svømmeavdeling har pr. dato tilbud om svømmekurs og svømmetrening for barn og unge, samt baby- og småbarnssvømming. Tilbudet er svært kjærkomment for kommunens innbyggere, men også for folk fra andre kommuner.

Noen vil kanskje si at det er mer enn bra nok med to 12,5 meters basseng i kommunen og gjemme seg bak argumentasjonen om at begge bassengene er rustet opp for flere millioner kroner. Dette forandrer ikke på det faktum at det fortsatt dreier seg om anlegg som er bygget for ren svømmeopplæring og ikke svømmetrening. Renovasjonen av skolebassenget på Grøtte er et sorgens kapittel. Dårlig fall mot sluk i dusjrom i begge garderobene skaper problemer både for både brukere og rengjøringspersonell. Fotlister i tre i våtsoner trekker vann og råtner. Videre trekkes vannet inn i mur slik at murpuss og maling skaller av. Garderober, dusj og sanitæranlegg som er tilknyttet skolebassenget på Orkanger, deles med gymsal, og det er ikke vanskelig å tenke seg hvilket kaos dette skaper med stadig flere elever som skal inn og ut av de samme garderobene. Garderober, dusj og sanitæranlegg fremstår her slik det ble bygget for 40 år siden, og er sterkt preget av elde og slitasje. Skap uten dører, utslitte låser, murpuss som faller av veggene på grunn av dårlig fuktsperre, dusjrom med dårlig lys, dusjer med dårlig varmtvannstilførsel, og én badstue på deling.

Våre små nabokommuner (Meldal, Hemne, Agdenes) tilbyr ekstra oppvarmet bassenget en gang i uka til sine små og store innbyggere med spesielle behov. Orkdal kommune har kunnet slippe unna med å argumentere for at lokalsykehuset har tilbud om oppvarmet basseng, uten å tenke på at dette er et basseng med fasiliteter som verken er bygget for, eller åpent for allmenn ferdsel. På baby- og småbarnssvømming, som foregår i sjukehusbassenget, må folk stå i kø for å dusje. Orkdal kommune har med dette et dårligere tilbud til disse brukergruppene enn sine mindre nabokommuner.

OIF svømmeavdeling har 100 aktive på kurs og trening i bassenget på Orkanger hver uke, samtidig som vi er klar over at behovet for, og ønsket om svømmeopplæring og svømmeaktiviteter er større enn tilbudet. Vi får stadig forespørsler om svømmekurs for

voksne. Våre tanker går også til elever ved barneskolen, ungdomsskolen, brukere av folkebadet og andre brukergrupper som sårt trenger bedre fasiliteter og treningsforhold i vann, som mangler en samlet stemme, men som kan vise seg å spille en mye større rolle enn OIF svømmeavdeling når det kommer til bruken av svømmeanlegg. I to år har Orkdal kommune fått tilsendt underskrifter for utvidet åpningstid i folkebadet på Grøtte, uten at det har gitt positivt utfall for brukerne. Til tross for kummerlige forhold, er svømmehallene i Orkdal kåret til beste svømmehall i sin kategori i svømmeaksjonen for 2006 og 2009. Dette er utrolig bra! Den som påstår at besøket i folkebadet er dårlig, bør ta seg en tur og se på hva vi har å tilby brukerne. Man kan ikke forvente at 10 voksne personer skal svømme samtidig i et basseng hvor det ideelt sett bare er plass til 5.

Brukerundersøkelser viser en særegen brukerprofil når det gjelder svømmeanlegg. Kun 7% av tiden i svømmeanlegg brukes av den organiserte idretten. Til sammenligning brukes over 98% av tiden i idrettshaller av den organiserte idretten. Kun 9% av befolkningen driver med fotball, og bare 3% driver med håndball, mens derimot svømming, brukes som regelmessig fysisk aktivitet av 24% av befolkningen. Svømming er med andre ord nesten tre ganger så vanlig som fotball, og nesten 10 ganger så vanlig som håndball. MMI's undersøkelser blant barn og unge mellom 6 og 15 år viser stort sett stabile resultater og at svømming er den mest vanlige aktiviteten med sine 65%, og at hele 98% vil ha mer svømming på skolen.

Treningsstudio, som fremheves i reklamekampanjer landet rundt, er bare halvparten så populært som svømming, som knapt er i medias lys. Svømmeanlegg stiller i en særklasse når det gjelder å inkludere alle samfunnets medlemmer og har et enormt potensial for økt fysisk aktivitet. Undersøkelser viser at å dekke avstanden mellom folks ønske om vannaktivitet og anleggsdekning, er en sikker strategi for å få folk i aktivitet. Der hvor anleggsdekningen er god, bader hver nordmann i snitt 10 ganger i året, mens der hvor den er dårlig er tallet nede i 1 til 2 ganger i året. Det er utvilsomt hva som bør prioriteres! Orkdal kommune er den tredje dårligste kommunen i fylket på levekårsstatistikken, det står med andre ord dårlig til med folkehelsen i kommunen. Den kommende "eldrebølgen" fryktes å medføre store kostnader for helsevesenet, ett lårbeinsbrudd alene koster kr. 250.000,-! Trening og fysisk aktivitet vil kunne hindre fallulykker og gi store helsegevinster og besparelser. Et svømmeanlegg er den største møteplassen for helsebringende fysisk aktivitet, hvor alle innbyggerne kan ta del i vannaktiviteter, enten de er friske eller syke, unge eller gamle.

Norges svømmeforbund anbefaler at alle kommuner med 4000-13000 innbyggere bør ha minst ett treningsanlegg på 25 meter med tilleggsarealer. Vi snakker her ikke om badeland, da et badeland alene erfaringsvis har en nesten umulig oppgave i å tiltrekke seg nok besøkende. Det finnes nok av dårlige eksempler på prosjekter som har gitt slike anlegg et økonomisk dårlig rykte, men med den erfaringen har vi også mulighet til å bygge noe som er bra!

Det er dessverre en kjensgjerning at kommunepolitikere rundt omkring i landet har stukket hodet i sanden og håpet på at det private initiativ ville redde dem fra å bygge nye anlegg og at de har vedlikeholdt de gamle i stykker uten å sette av midler til nye anlegg. Dette til tross for at utbygging av svømmeanlegg er et delt ansvar mellom Staten og kommunene. Fra Staten kan kommunene få gunstige lån til svømmeanlegg som private aktører ikke har tilgang til. I tillegg kommer tippemidler. Interkommunalt samarbeid om regionale flerbruksanlegg, og/eller samarbeid med private aktører med felles interesser kan også være en økonomisk gunstig løsning. Et svømmeanlegg i Orkdal har også en unik mulighet for rimelig drift gjennom å benytte seg av spillvarme fra Thamshavn Verk.

Vi håper med dette at politikerne i Orkdal nå tar sitt ansvar på alvor. Videre ønsker vi at et svømmeanlegg planlegges og bygges i nært samarbeid med brukergrupper og fagekspertise.

Et svømmeanlegg er god helseforsikring, og vil gjøre det mer attraktivt å leve og bo i Orkdal!

Med hilsen:

OIF Svømmeavdeling

Kopi: Politiske gruppeledere.

Kilder:

NSF's Strategidokument

OIF svømmeavdeling